

Tidlig Indsats Nyhedsbrev

AFDELING FOR BØRNS UDVIKLING,
SOCIALSTYRELSEN

September 2024



Nyt fra Tidlig Indsats konsulenterne

Hvem er vi?

Velkommen til det første nyhedsbrev fra os i Tidlig Indsats, Afdeling for Børns Udvikling. Mange af jer kender os allerede, men vi vil gerne starte med en kort præsentation.

Vi, Else Thygesen og Paarnaq Jessen, er konsulenter i Tidlig Indsats under Afdeling for Børns Udvikling i Socialstyrelsen, som hører under Departementet for Børn og Unge.

Socialstyrelsen støtter og udvikler den landsdækkende sociale indsats for udsatte børn og familier og fører politiske beslutninger på socialområdet ud i livet. Det sker blandt andet gennem optimering af sundhedsfremmende indsatser og primær forebyggelse på det sociale børne- og ungeområde via et koordineret tværsektorielt samarbejde.

Det gør vi ved at opkvalificere, rådgive og udarbejde vejledninger og redskaber til fagprofessionelle på baggrund af kommunernes behov. Sammen med kommunerne udvikler og implementerer vi indsatser, som er lokalt forankret og tilpasset de lokale forhold med afsæt i viden og data på det sociale område.

Socialstyrelsens visioner:

- At sikre tryghed, sundhed og trivsel for alle borgere i Grønland og dermed forbedre livskvaliteten.
- At samarbejde tæt med kommunerne om sociale og sundhedsfremmende indsatser for børn, unge og deres familier.
- At tage udgangspunkt i borgernes og familiernes behov, baseret på lokale kulturelle værdier og styrker.

Vores afdelingschef, Maliina Junge Jørgensen, er en engageret leder, som flere af jer sikkert har mødt ved seminarer/tjenesterejser. Med en akademisk baggrund inden for samfundsvidenskab og ledelse, bidrager hun med omfattende viden inden for forebyggende indsatser på hele førskoleområdet. Maliinas rolle er at kunne danne de rette rammer for at kunne implementere de politiske strategier og handleplaner indenfor børns udvikling og trivsel.

Else Thygesen er 55 år og har en uddannelsesbaggrund som sygeplejerske samt en Master i Læreprocesser. Hun har mange års erfaring inden for undervisning og et indgående kendskab til de organisatoriske strukturer på tværs af forskellige instanser. Derudover har Else

et bredt netværk af fagpersoner og en solid viden om Tidlig Indsats.

Paarnaq Jessen er 35 år og uddannet sygeplejerske. Hun har bred sygeplejefaglig erfaring fra kysten og primært fra Intensivafdelingen på Dronning Ingrid's Hospital, hvor hun blandt andet har fået kendskab til Tidlig Indsats gennem sit arbejde med nybagte og kommende forældre, præmature børn samt generelt børn, der er indlagt. Hendes styrke ligger i at skabe struktur og sammenhæng i de daglige opgaver.

Vores faglige leder, Naja Riber Hougaard, er 28 år og uddannet pædagog med en kandidatgrad i pædagogisk sociologi. Naja har ansvar for at sikre det faglige indhold i vores arbejde, men hun deltager også af og til som en del af teamet i Tidlig Indsats. Hun er dygtig til at skabe overblik og sætte rammer, hvilket sikrer høj kvalitet i opgaveløsningen.

Vores rolle som konsulenter i Tidlig Indsats er at skabe de bedste rammer for det tværfaglige samarbejde blandt relevante fagpersoner, som blandt andet sagsbehandlere og sundhedspersoner, så der skabes bedre forudsætninger for en effektiv tidlig indsats til gavn for børnene og deres familier.

Tidlig Indsats – baggrund og formål

Tidlig Indsats blev første gang etableret i 2007, da Direktoratet for Sundhed ønskede at intensivere indsatsen overfor gravide familier, der har behov for støtte og er i risiko for omsorgssvigt. En samarbejdsmodel blev udviklet for at vejlede fagpersoner som jordemødre, sundhedsplejersker og sagsbehandlere i at støtte gravide, der har brug for hjælp. Formålet var - og er stadig - at styrke forældres evne til at håndtere forælderollen og sikre, at flere børn får de bedste opvækstvilkår.

Vores aktuelle arbejde

Vi har brugt den seneste periode på at kortlægge historikken for Tidlig Indsats for at få indblik i, hvad der har fungeret, og om der er områder, vi kan udvikle. Samtidig har vi sendt et spørgeskema ud til jer for bedre at forstå, hvad I forventer af os som

fagpersoner, der arbejder med Tidlig Indsats, og hvordan vi bedst muligt kan understøtte jeres arbejde.

Resultaterne fra spørgeskemaet viser en stor efterspørgsel på faglige input, webinarer, regelmæssige online møder, supervision, workshops samt besøg ude på jeres arbejdspladser. Med udgangspunkt i disse resultater er vi nu i gang med at planlægge online møder, webinarer og nyhedsbreve, som vil indeholde faglige input og opdateringer fra forskellige områder. Nyhedsbrevene vil også bidrage til større gennemsigtighed og forbedre kommunikationen ud til jer om vores daglige arbejde, hvad vi er optaget af i vores afdeling, og hvad der rører sig politisk.

Hvad angår webinarer, workshops og jeres ønske om besøg på arbejdspladserne, vil vi melde tilbage senere på året om, hvad vi kan tilbyde. Hvis I har ønsker om konkrete emner eller problemstillinger til webinarerne, er I velkomne til at sende os en mail.

Hvis I har forslag til emner eller udfordringer eller ønsker at dele en historie, I gerne vil have drøftet, er I velkomne til at kontakte os på tidligindsats@nanoq.gl

Husk også, at vi har åbent for telefonisk rådgivning **tirsdays** og **torsdays** kl. 14-16 på telefon +299 **251019**.

Du kan finde meget mere om Tidlig Indsats og vores Tidlig Indsats Håndbog i Socialstyrelsens hjemmeside www.socialstyrelsen.gl.

Vi håber, at I vil tage godt imod vores nyhedsbreve og ser frem til at høre fra jer!

Hvis du har nogle inputs, feedback eller gerne vil skrive et lille indslag, er du velkommen til at skrive til:

tidligindsats@nanoq.gl

Tjenesterejse til Ilulissat, Upernavik og Qeqertarsuaq

Else har været på tjenesterejse til Ilulissat, Upernavik og Qeqertarsuaq sammen med MANU-konsulenterne Mette og Regine. Formålet med turen var at understøtte fagfolk i dagtilbud, familiecentre, sundhedsplejen og kommuner i brugen af MANU-materialerne tilpasset de lokale forhold samt etablere og styrke Tidlig Indsats grupper i de forskellige byer.

Der blev blandt andet afholdt møder med Tidlig Indsats grupperne, hvor der blev skabt rum til drøftelse af interne og eksterne udfordringer i samarbejdet og udviklingsmuligheder samt hvordan man kan bruge MANU i Tidlig Indsats. Tidlig Indsats og MANU-konsulenterne besøgte derudover også PI/SPS i Ilulissat, hvor de præsenterede deres arbejde for en række studerende.

I den efterfølgende evaluering af turen fremhæver deltagerne, at de har fået større kendskab til MANU-materialerne og at Tidlig Indsats teamet har tydeliggjort rollefordelingen i arbejdet, hvilket skaber grobund for et bedre tværfagligt samarbejde. Nogle af de positive tilbagemeldinger lyder:

“Jeg har fået mere viden og gå-på-mod i mit arbejde.” - Pædagogisk medarbejder.

“Gruppen har fået mere overblik over rollefordelinger.” - Fagperson i Tidlig Indsats.

Vi takker fagpersonerne for at tage godt imod os, når vi kommer.

Erfaringsudveksling i Iqaluit

Maliina, Naja og MANU-konsulent Regine har været i Iqaluit for at deltage i et kursus om Inunguiniq (deres version af MANU) og for at udveksle erfaringer. Naja og Maliina repræsenterede Tidlig Indsats. Nogle andre fagpersoner deltog også i kurset, hvor de blandt andet siger:

“Vi synes "Inunnguiniq parenting program" er meget givende. Kurset var inspirerende og meget aktuelt for MANU undervisere. Det var en blanding af meget konkrete råd, inddragelse af inuitkultur, storytelling,

øvelser, og inddragelse af ældres erfaringer. Vi fik input til eventuelle fornyelse/ændringer i vores MANU forældreundervisning, der trænger til at blive evalueret og justeret.”

Vi er dybt inspirerede af, hvordan de har bevaret deres kultur og tilpasset deres indsatser til deres kulturelle værdier, hvilket vi vil tage med ind i vores arbejde. Læs mere under "Seneste nyt fra Tidlig Indsats".

Førskoleloven og Tidlig Indsats

Tidlig Indsats er knyttet til paragraf 5 i førskoleloven, hvilket man kan læse i førskolelovens bemærkninger. Fortolkningen af denne paragraf har dog været lidt utydelig for flere faggrupper, og de har skabt usikkerhed hos blandt andet sagsbehandlere omkring, hvilket lovgrundlag der skal anvendes ved opstart af Tidlig Indsats. Afdelingen arbejder i samarbejde med et advokatfirma på at udarbejde en vejledning til lovgivningen på førskoleområdet.

Formålet med vejledningen er at skabe mere tydelighed omkring, hvad denne lovgivning dækker og håber, at det vil fungere som en hjælp i jeres arbejde.

Online møder

Flere har efterspurgt online møder, og vi planlægger derfor at afholde regelmæssige møder med mulighed for sparring og rådgivning. Invitationer følger i løbet af efteråret.

Kort nyt fra MANU

MANU+ Samtalekortene er snart klar til bestilling. I modtager snart en mail fra MANU teamet, når bestillingslinket er klar. HUSK at følge med på MANU's facebook side "MANU - forældreskab / angajoqqaajuneq", hvor de hver uge laver et opslag til borgerne.

Seneste nyt fra Tidlig Indsats

Vi har haft den spændende mulighed at deltage i Inunnguiniq-programmet i Iqaluit, Nunavut, Canada. Inunnguiniq, som oversat betyder "at skabe en person". Programmet er dybt forankret i inuit kultur og filosofi og sigter mod at støtte familier og styrke forældres evne til at opdrage deres børn på en sund og kulturelt relevant

måde.

Inunnguiniq-programmet bygger på den gamle inuit viden, hvor fællesskab, gensidig hjælp og kulturel forbindelse spiller en central rolle i at opdrage stærke og ansvarlige individer. Programmet omfatter undervisning og deling af fortællinger fra ældre generationer og fokuserer på værdier som respekt, ansvarlighed, kærlighed, og samhørighed.

Programmet er især kendt for sin tilgang til at anvende fortællinger, myter og savn fra inuitkulturen som en måde at håndtere udfordringer ved opdragelse og familieliv på.

Inunnguiniq-programmet mindede os om vigtigheden af at lære af vores forfædre og deres visdom og det har givet inspiration til at reflektere over, hvordan vi kan integrere disse værdier i vores arbejde med Tidlig Indsats.

Vi vil derfor gerne invitere til at overveje nedenstående spørgsmål enten individuelt eller i jeres Tidlig Indsats teams:

- Hvordan kan vores fælles kulturarv kan skabe stærkere og mere meningsfulde indsatser for familierne, I støtter?
- Kan I anvende sagn og myter til at hjælpe forældre med at håndtere udfordringerne ved et nyfødt barn?
- Hvordan kan værdier som tillid og samarbejde guide jeres arbejde både tværfagligt og i mødet med familierne?

Hvis I er interesserede i at høre mere om Inunnguiniq-programmet, kan I finde information på [Inunnguiniq Parenting/Childrearing Program - QHRC](#), eller kontakte os for yderligere oplysninger.



Hvis du har nogle inputs, feedback eller gerne vil skrive et lille indslag, er du velkommen til at skrive til:

tidligindsats@nanoq.gl